ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

КРАСНОЯРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ (КРАЕВАЯ) ОРГАНИЗАЦИЯ
 ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ (КРАЕВОЙ) КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«26» декабря 2017г.

г. Красноярск

№ 9-2

О состоянии условий и охраны труда
 в образовательных организациях

Заслушав и обсудив доклад Председателя краевой организации

Профсоюза Л.В.Косарынцевой «О состоянии условий и охраны труда в
образовательных организациях» и в целях реализации раздела «Условия и
охрана труда» Отраслевого соглашения по организациям, находящимся в
ведении Министерства образования Красноярского края, на 2016-2018 годы,
краевой комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Отметить положительную тенденцию в работе по управлению

общественным контролем за созданием здоровых и безопасных условий труда в
образовательных организациях.

2.Считать деятельность по охране труда, защите прав членов Профсоюза
на охрану труда одним из приоритетных направлений работы  краевой, местных
и первичных профсоюзных организаций.

3.Объявить 2018 год «Годом охраны труда в Профсоюзе». Поручить
Президиуму краевой  организации  Профсоюза утвердить План проведения
«Года охраны труда в Профсоюзе».

4.Краевому комитету Профсоюза,  местным организациям
Профсоюза, первичным профсоюзным организациям:

4.1.Принять меры, направленные на осуществление контроля за
созданием и функционированием системы управления охраной труда (СУОТ) в
образовательных организациях всех типов.

Рекомендовать образовательным организациям использовать Примерные
положения о СУОТ, утвержденные Исполкомом Профсоюза 6 декабря 2017года
№ 11-12, лучшие  положения о СУОТ участников краевого конкурса Положений
о системе управления охраной труда в образовательной организации.

4.2.Принять участие в мероприятиях, посвященных 100-летней
годовщине технической инспекции труда и Всемирному дню охраны труда 28
апреля 2018года.

4.3.Усилить профсоюзный контроль за соблюдением работодателями
требований трудового законодательства, в том числе за завершением в 2018году
специальной оценки условий труда в образовательных организациях,
финансовым обеспечением и качеством проведения медицинских осмотров и
психиатрических освидетельствований работников образования.

4.4.Совершенствовать деятельность местных организаций Профсоюза,
первичных профсоюзных организаций и их представителей в лице внештатных
технических инспекторов труда, уполномоченных по охране труда профкомов
по осуществлению контроля за соблюдением трудового законодательства и
иных нормативных правовых актов по охране труда.

4.5.Продолжить системную работу по повышению квалификации
внештатных технических инспекторов труда и проведению на краевом уровне
конференций профсоюзного актива по вопросам охраны труда  (не реже одного
раза в 2 года).

4.6.Осуществлять активное взаимодействие краевой и местных
организаций Профсоюза с органами государственной власти и органами
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов по
обеспечению безопасных условий труда и обучения в образовательных
организациях.

4.7.Продолжить практику проведения профсоюзных тематических
проверок по проблемным вопросам охраны труда и безопасности
образовательного процесса.

4.8.Подготовить в 2018 году  сборник методических материалов по охране
труда для первичных профсоюзных организаций.

4.9.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Председателя краевой организации Профсоюза  Н.В.Беспрозванных.

Председатель территориальной (краевой
организации Профсоюза                                                 Л.В. Косарынцева

	КРАСНОЯРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ (КРАЕВАЯ) ОРГАНИЗАЦИЯ